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ANDREI FRUNZĂ
CEO BESTJOBS

INTRODUCERE
Atragerea și retenția celor mai buni can-
didați este și va rămâne un adevărat 
război fără perspective de pace sau ar-
mistițiu în viitorul apropiat. În aceste 
condiții, relația dintre companii și can-
didați continuă să evolueze într-un ritm 
rapid, într-un context macroeconomic 
marcat de turbulențe majore. Lumea 
business estimează că lipsa de talente 
reprezintă o caracteristică pe termen 
lung sau chiar permanentă a economiei 
și una dintre principalele provocări stra-
tegice.

Pandemia a adus viitorul muncii mai 
aproape și a transformat modul în care 
oamenii se raportează la joburi. Suntem 
în mijlocul celei mai mari schimbări a 
modului în care lucrăm și colaborăm din 
ultimul secol. Modul de lucru remote a 
explodat  în preferințele angajaților, iar 
schimbarea este semnificativă și ireversi-
bilă. Noile așteptări, alături de o per-
cepție sumbră legată de trendurilor în re-
crutare, sunt forțele din spatele modului 
în care liderii de resurse umane își priori- 
tizează și își alocă resursele în următorul 
an. 
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Este o transformare fundamentală care 
pune și mai multă presiune pe departa-
mentele de HR, care au responsabilita-
tea strategică de a recruta și a forma 
echipe competitive, un element critic 
pentru succesul operațional și financiar 
al oricărui business indiferent de dimensi-
une sau industrie.

Una dintre concluziile foarte prezente 
în cercetările BestJobs privind compor-
tamentul și așteptările candidaților este 
faptul că oferta salarială reprezintă 
primul și cel mai important element în de-
cizia de a aplica la un job. Din perspecti-
va angajatorilor, afișarea în anunțul de 
angajare a informațiilor despre pachetul 
salarial generează cu 40% mai multe 
aplicări, dar și candidați mai relevanți, 
oferind un avantaj masiv companiilor și 
recrutorilor. Așadar, transparența salari-
ală a devenit un criteriu tot mai impor-
tant în alegerea jobului, mai ales sub im-
pactul inflației în creștere și al dezechili-
brului tot mai profund din piața muncii.

Faptul că tot mai multe companii 
afișează salariul în anunțurile de anga-
jare este un semn clar că angajatorii se 
adaptează rapid la noua realitate și 
răspund rapid nevoilor candidaților.

Vorbim despre o aliniere la noi standarde 
de transparență, despre o decizie de 
business care implică viziune și puțin 
curaj, o decizie prin care companiile își 
pot securiza viitorul atrăgând oamenii 
potriviți într-un timp record.

Prin intermediul acestui research 
dorim să susținem companiile în efortul 
de a construi o politică de recrutare 
competitivă și coerentă. Este prima ediție 
a unui produs gândit să devină un etalon 
în piața, un produs bazat pe date colec-
tate de la companii și candidați deopo-
trivă, folosind atât surse proprii, cât și 
surse externe.  Ghidul Salarial BestJobs 
reprezintă cel mai amplu și mai relevant 
efort de cercetare în domeniu, un reper al 
industriei de recrutare în perspectiva 
anului viitor.

Pentru că 2023 se anunță a fi un an la 
fel de tumultuos și imprevizibil, un an în 
care companiile vor continua să navi- 
gheze prin provocările unei industrii HR 
tot mai competitive. Este o călătorie în 
care echipa BestJobs promite să rămană 
un partener solid în efortul de a accesa 
cele mai bune soluții de recrutare și re-
tenție. 
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Ghidul Salariilor BestJobs are la bază 
datele din ofertele salariale publicate pe 
platforma BestJobs în perioada Iunie - 
Septembrie 2022, cât și statistici ale 
anilor 2020 și 2021. În crearea Ghidului au 
fost consultate peste 80.000 de oferte 
de angajare și recrutori care au recrutat 
activ în 2022 din comunitatea de spe-
cialiști BestJobs.

Datele statistice BestJobs au fost 
puse în oglindă cu datele statistice 
naționale pe anul 2022, oferite de Insti-
tutul Național de Statistică.

Analiza calitativă și cantitativă a fost 
realizată prin sondaje la care au partici-
pat 3.964 candidați și 103 companii.

DESPRE /
/ GHID
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PROFILUL CANDIDAȚILOR PARTICIPANȚI

Millennials Gen X BoomersGen Z
37% 53% 7% 3%

Generații:

Lucrează într-o companie/ 
instituție de statNu lucrează (52% au 

sub 25 de ani)

Sunt 
freelanceri

Lucrează pentru o 
companie privată

12%

7%

9%

72%

EXPERIENȚĂ 
PROFESIONALĂ

2.77%Fără experiență 
(0 ani)

7.63%Entry level 
(0-2 ani)

12.07%Middle level 
(2-5 ani)

25.80%Senior level 
(5 - 10 ani)

51.73%Executive 
(+10 ani)
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PROFILUL COMPANIILOR PARTICIPANTE

NUMĂR ANGAJAȚI

DOMENIUL ÎN CARE ACTIVEAZĂ
◦ Agricultură
◦ Bunuri de larg consum
◦ Servicii pentru consumatori
◦ Educație
◦ Energetică
◦ Instituții financiare
◦ Sănătate

◦ Bunuri industriale
◦ Retail
◦ Tehnologie și IT
◦ Telecomunicații
◦ Călătorii, turism, ospitalitate
◦ Transport
◦ Producție

12% 0 - 9 
angajați 28% 10 - 49 

angajați

50 - 249 
angajați 21% peste 250 de 

angajați39%
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FLEXIBILITATEA LA JOB
Flexibilitatea la locul de muncă 

reprezintă strategia de răspuns și capaci-
tatea de adaptare la circumstanțe aflate 
într-o continuă schimbare. Nu este de 
mirare că, după toate provocările

ultimilor 2 ani, devine un termen cheie în 
raportul de muncă. 

Angajații care își abordează jobul cu o 
mentalitate flexibilă sunt de obicei mai 
apreciați de către angajatori. În mod si- 
milar, angajatorii care cultivă un mediu de 
lucru flexibil sunt atractivi pentru candidați.

TENDINȚE /
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Există două tipuri de flexibilitate la 
locul de muncă: flexibilitatea informală, 
ocazională, o convenție între un angajat 
și un manager cu un impact redus asupra 
mediului de lucru global și flexibilitatea 
formală, determinată de modul în care 
este organizată activitatea și cultura or-
ganizațională: include posibilitatea de a 
lucra remote sau modificări ale progra- 
mului de lucru.

Într-un loc de muncă flexibil, atât 
nevoile angajatului, cât și ale angajato- 
rului sunt îndeplinite. Flexibilitatea la locul 
de muncă este adesea folosită și ca in-
strument pentru retenția și implicarea 
angajaților. De asemenea, poate ajuta o 
organizație să-și atingă obiectivele da-
torită productivității îmbunătățite.

REPUTAȚIA ESTE IMPORTANTĂ
Este un lucru bine știut, reputația 

contează. Firmele cu o reputație pozitivă 
puternică atrag oameni mai buni, de 
multe ori candidații aplicând pentru  
companie și nu pentru poziția deschisă. 

Recomandările, recenziile, rating-uri-
le sunt reperele după care societatea 
acționează. Într-o piață în care ofertele 
de angajare depășesc cu mult numărul 
candidaților aflați în căutarea unui loc de 
muncă, iar mobilitatea candidaților a

crescut, companiile cu o reputație nega-
tivă atrag mult mai greu candidații. Și in-
diferent dacă acea opinie se bazează pe 
cultura actuală sau pur și simplu persistă 
din trecut, percepția este realitate și 
poate fi un obstacol major în recrutare.

Candidații își fac cercetările despre 
potențialii angajatori. Vor să afle despre 
cultură, oportunitățile de dezvoltare, bo-
nusuri și recompense  sau management 
și eficiență. Peste 52% dintre cei care 
caută un loc de muncă nu ar accepta un 
rol într-o companie care are o reputație 
proastă, chiar dacă nu au job. Procentul 
crește în cazul candidaților pasivi.

MODUL ÎN CARE LUCRĂM
Criza sanitară a schimbat pentru tot-

deauna modul în care lucrăm. Remote a 
devenit posibil în industrii și pentru joburi 
cu o puternică depedență de birou, 
iar după eliminarea restricțiilor a dus 
la apariția joburilor cu program 
hibrid, un mix între birou și muncă de 
acasă. În prezent, 24% dintre anga-
jați spun că lucrează exclusiv remote, 
alți 34% împart biroul de acasă cu cel 
din sediul angajatorului și doar 42% 
s-au întors complet la birou.

Deși oferta de joburi remote s-a 
menținut de la începutul anului în
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jurul valorii de 12% din total, joburile 
hibrid au crescut tot mai mult, ajun-
gând în august la aproape 20%. 
Alegerea între remote și birou nu mai 
este una binară pentru angajați, ei 
putând alege cea mai bună variantă, 
mixând ambele lumi: câteva zile la 
serviciu la birou și câteva lucrând de 
acasă.

OPTIMISMUL ÎN PRIVINȚA 
ANGAJĂRILOR

Piața muncii își menține optimis-
mul în privința angajărilor. 2022 a 
adus creșteri semnificative și în acti- 
vitatea companiilor, iar numărul total 
de joburi disponibile a crescut cu 
40% comparativ cu anul 2021. Există 
un grad de prudență susținut de im-
pactul pe care criza energetică îl va 
avea asupra recrutării, în cazul compa-
niilor din producție mari consumatoare 
de energie, însă organizațiile vor conti- 
nua să recruteze pentru a-și întregi 
echipele sau a ocupa poziții strategice. 

CREȘTERI SALARIALE
La începutul anului, 67% dintre anga-

jatori aveau în plan o creștere între 10 și 
25% a salariilor pentru 2022. Creșterea

accelerată a inflației, care a urcat la 
15,32% în luna august a acestui an, de la 
14,96% în iulie, conform datelor publicate 
luni de Institutul Naţional de Statistică 
(INS), îi face pe angajatori să își regân-
dească creșterile salariale și pachetele 
de beneficii.

Atât angajații care nu au primit o 
creștere salarială, cât și cei pentru care 
mărirea nu acoperă nivelul inflației spun 
că se gândesc să aplice și la alte joburi 
pentru a compara ofertele salariale 
(44%).

OPȚIUNI DE RECRUTARE
Competiția pentru candidații specializați 
va continua și în următoarea perioadă. 
Pentru a accesa astfel de talente com-
paniile vor trebui să caute alte opțiuni de 
recrutare, în afara rolurilor tradiționale 
permanente și contractuale. Există multe 
alte modalități de a accesa cei mai buni 
profesioniști. Colaborările axate pe rezul-
tate pot oferi expertiza necesară pentru 
proiecte de nișă sau specializate, în timp 
ce modelele fracționate (profesioniști 
contractați pe perioada proiectului care 
își oferă expertiza în proiecte) permit 
companiilor să utilizeze expertiza într-un 
mod mai accesibil și mai flexibil.
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Dacă organizațiile sunt deschise 
către noi metode de angajare a talente-
lor, decalajele de competențe cu care 
multe se confruntă se vor reduce. Sunt o 
modalitate eficientă din punct de vedere 
al costurilor de angajare în perioadele de 
transformare digitală și în cazul expertizei 
sau abilităților de nișă.

ACCENT PE CULTURA 
ORGANIZAȚIONALĂ

Să găsești candidatul potrivit pentru 
job înseamnă să găsești persoana care 
poate lucra cel mai bine în cultura deja 
stabilită a companiei.

Atâta timp cât cultura existentă este 
eficientă, integrarea duce la o bună co-
laborare. Cei care lucrează bine împre-
ună au mai multe șanse să ofere și să ac-
cepte feedback și critici constructive, 
chiar și la niveluri manageriale. De 
asemenea, sunt mai capabili să se 
adapteze la schimbări. 

Abilitățile se pot învăța, dar pentru a 
se potrivi în cultura organizațională este 
necesar ca mentalitatea candidatului să 
permită asta: să învețe, să ajusteze și să 
găsească o modalitate de a lucra în noul 
mediu. Iar aici recrutorii și strategia de re-
crutare sunt esențiale.  
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Pe lângă condiții de muncă, flexi-
bilitate și beneficii, transparența sala-
riilor este ultimul prag în crearea unui 
cadru echitabil în muncă. În ultimii ani, 
activitatea UE s-a concentrat pe

crearea acestui cadru, de la regle-
mentări ale condițiilor de muncă, 
adoptarea unui salariu minim euro- 
pean, echilibrul între viața personală și 
muncă sau directiva menită să

SALARII /
/LA VEDERE

12



asigure respectarea dreptului la un sala-
riu egal în toate statele membre.  

UE recunoaște că lipsa de transpa- 
rență în ceea ce privește salarizarea este 
unul dintre principalele blocaje în calea 
obținerii egalității în muncă, care este în 
sine unul dintre principiile fundamentale 
ale dreptului egalității în UE. Prin directivă 
se dorește stabilirea standardelor de 
transparență pentru a facilita angajaților 
să își revendice dreptul la egalitate sala-
rială.

Măsurile vor prevedea că atât cei în 
căutarea unui loc de muncă cât și anga-
jații au dreptul la informații despre nive-
lurile de salarizare. Ce înseamnă asta? 
Companiile vor trebui să includă în 
anunțuri informații despre salariu, iar an-
gajații dintr-o companie vor putea vorbi 
liber despre salariile lor.

În prezent, doar 10 țări din Europa — 
Austria, Belgia, Danemarca, Germania, 
Spania, Finlanda, Franța, Italia, Portuga-
lia și Suedia — au adoptat cadre legisla-
tive privind transparența salariilor. Încă 
două - Irlanda și Olanda - se gândesc să 
le adopte. Însă există diferențe mari între 
modul în care se realizează auditul și 
raportarea privind salariile, lucru pe care

directiva UE își dorește să îl rezolve, 
creând un set de reguli la nivelul întregii 
Uniuni.

Negocierile cu statele membre 
privind forma pe care directiva de trans-
parentizare a salariilor o va avea sunt 
încă în desfășurare. Diferența de remu-
nerare între femei și bărbați în UE este de 
aproximativ 14%; asta înseamnă că fe-
meile câștigă în medie cu 14% mai puțin 
decât bărbații, pe oră. UE dorește să 
reducă diferența de remunerare între 
femei și bărbați prin aplicarea unui grad 
ridicat de transparență în ceea ce 
privește salarizarea în cadrul companiilor.

Transparența salarială poate ajuta la 
atenuarea discriminării salariale și la 
abordarea diferențelor de remunerare 
între femei și bărbați, iar pe măsură ce 
angajatorii se confruntă, în continuare,

Pe BestJobs,  dintre 
joburile active au avut o 
marjă salarială afișată, 
această tendință fiind în 
creștere față de 2021 (16%).

22%

13



cu un deficit de candidați pentru 
pozițiile disponibile, susținătorii directivei 
găsesc în afișarea salariului un avantaj 
competitiv în atragerea talentelor. 

Salariu afișat în anunțul de angajare 
este un criteriu tot mai important în 
alegerea jobului, mai ales în cazul opor-
tunităților numeroase de angajare, a

mobilității accelerate în rândul anga-
jaților și a schimbării modului în care can-
didații se raportează la job, ei fiind mai 
selectivi atunci când aplică. 

Anunțurile care menționează oferta sa- 
larială primesc cu 40% mai multe CV-uri.

44% normalizarea discuțiilor despre salariu și despre bani

32% reducerea decalajului de plată între colegii care au aceeași poziție în 
companie

61% evaluarea mai clară a pieței în momentul în care decizi să faci o 
schimbare de job

83% proces de recrutare mai eficient, pentru că vor aplica preponderent 
candidații dispuși să accepte salariul respectiv

Printre principalele avantaje ale publicării 
salariului în anunțul de angajare, menționate de 
către candidați, se numără: 

PERSPECTIVA CANDIDAȚILOR
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 dintre angajați au aplicat la un job nou doar pentru că salariul afișat era mai 
mare decât câștigau în acel moment, deși nu căutau activ să-și schimbe locul de 
muncă.

52%

La interviul de angajare pentru o poziție cu 
intervalul salarial afișat în anunț, candidații se 
așteaptă ca angajatorul:

 dintre români vor să știe salariul din anunțul 
de angajare, atunci când aplică pentru un job nou.
98%

să fie dispus să 
negocieze oferta 
salarială

să  facă o ofertă aproape de 
limita maximă, pentru că are deja 

fondurile alocate pentru rol

să facă o ofertă care să reflecte 
abilitățile și experiența, chiar dacă 
va fi către limita inferioară a ofertei

49%

28%

23%

 dintre candidați preferă 
ca în anunțul de angajare să fie 
menționat salariul concret

 dintre candidați preferă 
ca anunțul de angajare să conțină 
marja salarială pentru job

24%
vs

74%
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Înainte de a merge la interviu pentru un 
nou job, candidații sunt interesați:

Beneficiile accesului la grila de salarizare și 
criteriile pe baza cărora este structurat salariul, 
conform candidaților:

 Dacă nivelul salariilor 
este în acord cu piața
72%

 Review-uri de la alți 
angajați ai companiei
56%

 Locația biroului43%

 Cultura companiei22%

 Misiunea și valorile 
companiei
46%

 dintre candidați aplică la job chiar dacă salariul 
publicat în anunțul de angajare este sub nivelul 
așteptărilor, în speranța că vor putea negocia la interviu

38%

 și-ar da seama ce abilități și 
competențe trebuie să învețe pentru 
a ajunge la un salariu mai mare

31%

 i-ar motiva să-și crească 
performanța la job pentru a 
beneficia de creșteri salariale

21%

 i-ar ajuta să își evalueze corect 
nivelul de performanță și să își seteze 
așteptări realiste cu privire la venit

19%

 i-ar ajuta să aibă o viziune mai 
clară despre nivelul de salarizare și 
criteriile de angajare în industrie

13%

16



Structura salariului ar trebui să 
țină cont de:

 experiența profesională78%

 abilități tehnice44%

 activitatea zilnică la job37%

 nivelul salarial din piață31%

 cursuri, diplome, acreditări22%

 vechime în companie20%

 dintre candidați nu mai 
aplică la job dacă salariul publicat 
în anunțul de angajare este sub 
nivelul așteptărilor.

56%
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 dintre angajatori iau în 
calcul să transparentizeze salariile 
angajaților, chiar și doar pe anumite 
niveluri.

60%

Din ce în ce mai multe companiile din 
întreaga lume adoptă politici și practici 
de transparență a salarizării ca mijloc de 
reducere a diferenței salariale  între femei 
și bărbați și pentru a promova un mediu 
de lucru pozitiv, care să creeze încredere. 
Transparența salarială poate ajuta com-
paniile să atingă aceste obiective, dar 
poate avea și consecințe nedorite. 

În primul rând, facilitează atragerea și 
reținerea talentelor, deoarece noile ge- 
nerații care intră în piața muncii cer mai 
multă transparență în ceea ce privește 
salarizarea. Potrivit unui studiu Payscale, 
când procesul nu este transparent, 
crește procentul angajaților – în special 
cei mai tineri, care părăsesc o companie 
în termen de șase luni.

Pe de altă parte, pot exista implicații 
legale pentru companiile care nu înde-
plinesc standardele de conformitate în 
materie de transparență. Mai mult, ine-
galitatea salariilor în rândul companiilor 
cu practici mai secrete de comunicare a 
salariilor le pot afecta serios reputația, 
așa cum a fost cazul BBC și Google. 

Majoritatea studiilor indică faptul că, 
cel puțin pe termen scurt, transparența 
salariilor poate avea unele beneficii im-
portante pentru angajați și angajatorii 
acestora. De exemplu, transparența sa- 
lariilor are un impact pozitiv asupra per-
cepției angajaților cu privire la încredere, 
corectitudine și satisfacție la locul de 
muncă și s-a dovedit că stimulează per-
formanța individuală a sarcinilor. 

PERSPECTIVA ANGAJATORILOR
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 dintre recrutori consideră că 
un interval al salariului net lunar, ce 
poate fi discutat la interviu, este 
forma de prezentare a salariului care 
poate funcționa cel mai eficient în 
cazul transparentizării ofertelor în 
anunțul de angajare.

49% dintre recrutori cred că, 
dacă ar aduce cu peste 50% mai 
mulți candidați la pozițiile 
disponibile, compania pentru care 
lucrează ar lua în considerare 
publicarea unui interval salarial în 
anunțurile de angajare.

53%
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Efecte ale publicării salariului în 
anunțul de angajare:

75% simplificarea procesului 
de recrutare datorită acestui 
filtru

32% creșterea reputației de 
bun angajator în cazul 
companiilor care vor afișa 
salariile în anunț

29% dintre angajatori se 
așteaptă la mai mulți aplicanți 
pentru pozițiile deschise

24% cred că vor aplica și 
candidați nepotriviți în 
încercarea de a obține un 
salariu mai mare

1
2
3

Să stabilească proceduri clare de evaluare și compensare a angajaților

Să facă efortul financiar de a alinia grilele salariale la nivelul pieței

Să stabilească o grilă standard de salarizare și să nu facă abateri de la ea

Schimbări necesare în politica internă, pentru ca organizațiile 
să poată transparentiza salariile:

1 DIN 5 ANUNȚURI DE RECRUTARE
INCLUDE SALARIUL

1 DIN 5 ANUNȚURI DE RECRUTARE
INCLUDE SALARIUL
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În agențiile de recrutare consider că 
este un avantaj să te poziționezi consul-
tativ atât pentru candidați cât și pentru 
clienți. În anunțurile noastre de recrutare, 
Talent Stream postează de aproximativ 2 
ani nivelul salarial, dar mereu avem și ex-
cepții. Excepțiile sunt legate de unii cli-
enți, care doresc ca informațiile să fie 
confidențiale tocmai din dorința de a nu 
porni discuții interminabile cu angajații 
actuali, care pot avea salarii ușor mai 
mici sau la fel.

Prin această abordare am încercat 
să atragem noi candidați, venind în 
întâmpinarea lor cu cât mai multe infor-
mații. Consider că un om informat poate 
lua mai ușor o decizie. În continuare, cea 
mai mare motivație a candidaților 
rămâne cunoașterea nivelului salarial. 
Dacă am putea începe discuția cu nivelul 
salarial, ar fi ideal. Pentru noi procesul de 
recrutare va fi mai simplu, deoarece can-
didații vor aplica asumat.  

RISCURI & BENEFICII
O adoptare a directivei va aduce o peri-
oadă dificilă pentru departamentul de 
HR. Pregătirea și aplicarea acestei direc-
tive va fi o sarcină în plus și una dificilă la 
început. Provocarea va fi să creeze acea 
diferențiere între un top performer și un 
angajat de rând. Astfel, va fi nevoie de 
dezvoltarea unui sistem bun de evaluare 
a performanțelor și a competențelor, im-
plementat la nivel micro și macro în or-
ganizație.

Salariile sunt un subiect tabu în 
România, angajații încă își ascund flu-
turașii primiți la sfârșitul lunii, pentru că 
așa au fost obișnuiți. Salariul este confi-
dențial.

Beneficiul principal ar fi transparența, 
astfel avem acces la informații și putem 
lua decizii mai repede. 

Alina Ștefan

HR Business Partner, 
Talent Stream
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Transparentizarea salariilor este o 
practică uzitată în Statele Unite, respec-
tiv țările din vestul Europei. În România, 
chiar și în 2022, salariile reprezintă un su-
biect tabu și foarte puțini angajatori sunt 
dispuși să posteze la anunțurile de anga-
jare salariile pe care le oferă. Principala 
cauză a acestei decizii este chiar Codul 
Muncii, care stipulează că “salariul este 
confidențial, angajatorul având obli-
gația de a lua măsurile necesare pentru 
asigurarea confidențialității”. Consider 
transparentizarea salariilor o practică 
utilă, benefică, mai ales dacă este abor-
dată cu atenție și dacă are acoperire din 
punct de vedere legislativ.

În România, puține companii sunt de 
acord cu afișarea salariilor în anunțurile 
de angajare. Motivele principale ar fi că 
grila de salarizare internă este cunoscută 
doar de către departamentul de resurse 
umane, că vor să mențină confidențiali-
tatea acestora, că nu vor să iasă în evi-
dență diferențe salariale etc.

RISCURI & BENEFICII
Ca riscuri, putem menționa încălca- 

rea confidențialității menționată în Codul 

Muncii, demotivarea angajaților deja 
existenți în organizație, care poate nu au 
salariile aliniate cu grila de salarizare 
prezentată în anunțuri.

Beneficiile ar fi egalitatea remune- 
rației pentru poziții similare și acces la 
justiție pentru victimele discriminării sala-
riale, atragerea de la bun început doar a 
candidaților care se încadrează ca 
așteptări financiare/salariale cu oferta 
salarială a angajatorului (deci o mai 
bună filtrare a aplicanților), micșorarea 
duratei pentru procesele de recrutare, 
care ar avea o rată mai mare de succes 
sau obținerea aprobărilor în cazul în care 
pachetele bugetate nu corespund cu 
așteptările financiare ale candidaților 
selectați. În acest moment, durează 
destul de mult etapa de creionare a 
ofertelor customizate pe așteptările can-
didaților, ceea ce atrage după sine o 
prelungire a procesului de recrutare.

Loreda Silvia Dragomir

Director - Professional 
Recruitment and 
Executive Search 

Adecco Group
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Afișarea salariilor aș fi lăsat-o la nive-
lul de “Recomandare”. Pentru echipa 
Brains Consulting, ca firmă de recrutare, 
reprezintă clar un avantaj – corelăm mai 
bine așteptările salariale ale candidaților 
cu ofertele de salariu + beneficii ale com-
paniilor.

Avem oferte de muncă în mai multe 
industrii, atât pentru România, cât și 
pentru străinătate. În general, afișăm de 
foarte mult timp salariile pentru anunțuri-
le de angajare din domeniul Medical, In-
dustrial, Construcții și Transporturi. Pentru 
recrutarea în domeniul IT, Management și 
Vânzări nu ni se specifică mereu un 
buget, salarizarea fiind la nivelul pieței. 
De mai bine de 1 an, afișăm pentru toate 
joburile  din IT oferta salarială și de bene-
ficii, și DA, a crescut semnificativ numărul 
candidaților care au citit cu atenție 
anunțul de angajare, au anunțul complet 
și sunt interesați să parcurgă pașii ur-
mători ai procesului de recrutare.

RISCURI & BENEFICII
Riscuri: Angajatorii s-au adaptat și se 

vor adapta rapid la noile reglementări, 
dar am observat tendința de a da un in-
terval salarial mare cu mențiunea “sala-
riul se negociază în funcție de expe-
riență”. În plus, candidații pot mai ușor 
ridica ștacheta salarială, folosind ofertele 
salariale afișate în negociere.

Beneficii: Candidații vor citi cu a- 
tenție anunțul și vor aplica doar la acele 
anunțuri care se potrivesc cu așteptările 
lor salariale. Mai mult, anunțurile de an-
gajare sunt analizate și de firmele con-
curente, care în goana după candidați 
bine pregătiți își vor re-adapta oferta 
salarială. 

Adelina Tîrziu
Manager

Brains Consulting
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Joburile în vânzări au înregistrat 20% 
din totalul aplicărilor pe BestJobs în 
2022

SALARII/ 
/VÂNZĂRI
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salariu 
mediu net

National Sales Manager 2.342€

Business Development Manager

MANAGEMENT ÎN VÂNZĂRI

1.154€

Director Vânzări 2.417€

Area Sales Manager 1.116€

Sales Executive

Account Manager

SUPORT VÂNZĂRI

Sales Analyst

IT Sales Specialist

salariu 
mediu net

851€

1.074€

1.017€

1.067€

În 2022, volumul ofertelor de muncă în 
vânzări a reprezentant 15.3% din totalul 
joburilor postate pe BestJobs.

SALARIUL MEDIU ÎN VÂNZĂRI

INTERNAȚIONAL

1.562€

ROMÂNIA

830€
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Reprezentant Vânzări

Key Account Manager

VÂNZĂRI DIRECTE

Junior Key Account Manager

Sales Account Manager

Consultant Imobiliar

Consultant Vânzări

Agent Vânzări

Agent Telesales

921€

salariu 
mediu net

975€

869€

1.229€

853€

789€

722€

745€

Casier, Consilier și 
Consultant vânzări 
sunt pozițiile care 
înregistrează cel mai 
mare volum de 
aplicări.
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Lucrător Comercial

Șef Raion

Manager Magazin

Adjunct Manager Magazin

Casier

Merchandiser

ÎN MAGAZIN
salariu 

mediu net

531€

720€

904€

633€

573€

520€

 dintre ofertele 
de angajare în 
vânzări au fost 
remote

4%

TIMIȘ

884€

BUCUREȘTI

870€
CLUJ

881€

BRAȘOV

860€

IAȘI

843€

SALARIUL MEDIU ÎN VÂNZĂRI
PENTRU TOP 5 ZONE CA VOLUM DE JOBURI
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SALARIUL MEDIU CALL CENTER

INTERNAȚIONAL

2.685€

ROMÂNIA

822€

SALARII/ 
/CALL CENTER
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Dispecer

salariu mediu net

Recepționist / Front Desk
768€

788€

1.052€

Specialist Relații cu Clienții / 
Customer Service

junior

mid

senior

850€

881€

1.299€

junior

mid

senior

920€

953€

1.287€

junior

mid

senior

Consilier Relații cu Clieții / 
Customer Support

846€

945€

989€

905€

SALARIUL MEDIU ÎN CALL CENTER
PENTRU TOP 5 ZONE CA VOLUM DE JOBURI

BUCUREȘTI

860€ BRAȘOV

670€

TIMIȘ

894€
IAȘI

649€

CLUJ

716€

/CALL CENTER
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SALARIUL MEDIU ÎN INGINERIE

INTERNAȚIONAL

2.936€

ROMÂNIA

1.117€

SALARII/ 
/INGINERIE
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salariu mediu net

Inginer Automatizări
961€

1.442€

mid

senior-senior

781€

985€

junior

mid-senior
Inginer Mentenanță 1.024€

781€

1.141€

junior

mid-senior
Inginer Producție 1.084€

901€

985€

junior

mid-senior
Inginer Calitate 1.106€

771€

989€

junior

mid-senior
Inginer Mecanic 1.032€

1.536€

salariu mediu net

Inginer Topograf 1.066€

Arhitect 2.160€

Proiectant 949€

Tehnician Mecanic 962€

Tehnician Mentenanță 809€

Inginer Electrotehnist 1.333€

Inginer Chimist 831€

Inginer Construcții 1.290€

Inginer Telecomunicații 917€

Specialiști Mecanică Auto 1.198€
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SALARIUL MEDIU ÎN INGINERIE
PENTRU TOP 5 ZONE CA VOLUM DE JOBURI

BUCUREȘTI

1.116€ BRAȘOV

913€

TIMIȘ

1.127€
IAȘI

1.107€

CLUJ

1.486€

14.386 numărul absolvenților de licență 
anul universitar 2019/2020 în Inginerie, 
prelucrare şi construcţii, conform INS.

INGINERIE
este cea mai căutată 
ocupație de către 
candidați.
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SALARIUL MEDIU ÎN IT

INTERNAȚIONAL

3.412€

ROMÂNIA

1.351€

SALARII/ 
/IT
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salariu mediu net

2.523€

3.244€

junior

mid

senior

.Net Developer 1.988€

1.562

1.622€

1.682€

1.682€

2.643€

3.484€

junior

mid

senior

Software Developer 2.184€

2.403€

3.124€

junior

mid

senior

QA Engineer 1.456€

2.283€

2.763€

1.442€

1.442€

2.042€

1.646€

3.244€

junior

mid

senior

JavaScript Developer 2.538€

2.038€

2.026€

2.018€

1.075€

2.395€

2.323€

2.523€

junior

mid

senior

Python Developer

2.523€

junior

mid

senior

PHP Developer

2.463€

3.292€

junior

mid

senior

DevOps

1.033€

2.523€

1.850€

2.259€

1.802€

junior

mid

senior

Hardware Engineer

3.076€

1.802€

junior

mid

senior

Business Analyst

2.403€

2.763€

junior

mid

senior

Project Manager
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salariu mediu net

Back end Developer 1.928€

SCRUM Manager 1.105€

Front end Developer 1.947€

SALARIUL MEDIU ÎN IT
PENTRU TOP 5 ZONE CA VOLUM DE JOBURI

BUCUREȘTI

1.313€ BRAȘOV

1.281€

TIMIȘ

1.197€
IAȘI

1.327€

CLUJ

2.135€

6.387 numărul absolvenților de licență anul 
universitar 2019/2020 în Tehnologiile informaţiei 
şi comunicaţiilor (TIC), conform INS.

Deficitul de forță de muncă în IT este între 
15.000 - 20.000 de specialiști anual, 
conform datelor transmise de Asociația 
Patronală de Software și Servicii (ANIS)
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Cheia unei angajări eficiente este să te 
asiguri că ai un grup de candidați calificați 
din care să alegi și un proces de recrutare 
care să ofere o experiență solidă, pozitivă, 
care să contribuie în atragerea lor. Pe o 
piață a muncii în care oportunitățile de an-
gajare depășesc cu mult oferta de talente, 
sunt industrii și profiluri de candidați care 
necesită efort în procesul de identificare, 
selecție și atragere. 

Soluțiile Hunt și Hire sunt gândite pentru 
a susține angajatorii să găsească repede și 
eficient candidații potriviți.

Un agent de recrutare 
profesionist, dedicat proiectului tău;

 Editare anunț, screening și 
validare aplicanți

3-5 candidați garantați, 
recomandați de agent

Include toate beneficiile Full 
Service.

Taxă de succes: diferența până 
la 1 salariu lunar, doar dacă angajezi.

Garanție 3 luni pentru proiectul 
tău (în 3 luni de la angajare, ai 
garanția unei propuneri de înlocuire 
cu un nou candidat eligibil)

Cea mai completă soluție de 
recrutare de pe piață.

Mihaela Dobre
Sales Manager, BestJobs

SERVICIILE HUNT ȘI HIRE VIN ÎN 
SUSȚINEREA ANGAJATORILOR 
PENTRU OCUPAREA 
POZIȚIILOR DESCHISE.

Timpul mediu de 
angajare prin 

BestJobs

SPECIALISTUL TĂU
ÎN RECRUTAREAGENCY//

HIRE

HUNT

AGENCY//



SALARIUL MEDIU ÎN FINANCIAR

INTERNAȚIONAL

2.209€

ROMÂNIA

902€

SALARII/ 
/FINANCIAR
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Contabil Șef

salariu mediu net

Contabil
709€

1.093€

1.298€

junior

mid

senior

934€

1.886€

salariu mediu net

Controlor Financiar
1.081€

1.502€

mid

senior

637€

841€

1.141€

junior

mid

senior

Consultant Taxe 1.014€

853€

1.240€

1.497€

junior

mid

senior

Economist 997€

625€

1.057€

1.261€

junior

mid

senior

Auditor Financiar 892€

637€

841€

1.141€

junior

mid

senior

Specialist Payroll 1.023€

Contabilii și auditorii sunt de așteptat să înregistreze o 
creștere de 11.2% a ocupării forței de muncă până în 2029, 
potrivit Biroului de Statistică a Muncii.
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salariu mediu net

Agent Asigurări 1.429€

Operator Facturare 704€

Ofițer Bancar 1.331€

Manager Financiar 2.475€

Director Financiar 3.724€

SALARIUL MEDIU ÎN FINANCIAR
PENTRU TOP 5 ZONE CA VOLUM DE JOBURI

BUCUREȘTI

957€ BRAȘOV

838€

TIMIȘ

801€
IAȘI

861€

CLUJ

950€
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96% dintre angajați optează pentru accesul instant la 
avansul salarial. În mai puțin de 7 secunde angajatul 
primește banii în cont. Fără cerere, fără timpi de 
așteptare!

BENEFICIU PRACTIC
Până la 70% dintre angajați folosesc beneficiul 
Salarium atunci când este oferit de către companie. 
26%  dintre angajați accesează avansul salarial în 
fiecare lună. Suma medie transferată este 250 RON, 
cu până la 20 de transferuri anuale. 

CINE FOLOSEȘTE SALARIUM? 

PLATĂ INSTANTĂ

Angații tineri (între 24-35 ani) folosesc cel mai des 
beneficiul Salarium. 

Beneficiul care ajută companiile în atragerea,
retenția și loializarea angajaților! 

     Salarium îi ajută pe angajați să-și acceseze salariile mai repede, mai
ieftin, mai ușor. Salarium ajută, totodată, companiile să aibă mai multă
grijă de bunăstarea financiară a angajaților, oferindu-le acestora acces la
banii proprii, ori de câte ori au nevoie sau doresc. Soluția Salarium este
concepută a fi un beneficiu extra-salarial pentru companii, în timp ce
beneficiarii direcți sunt angajații.

SALARIUM, PRIMUL BENEFICIU DE PLATĂ  
INSTANTĂ  A AVANSULUI SALARIAL! 



SALARIUL MEDIU ÎN RESURSE UMANE

INTERNAȚIONAL

2.909€

ROMÂNIA

930€

SALARII/ 
/RESURSE UMANE

42



salariu mediu net

1.322€

1.742€

mid

senior

Specialist 
Employer Branding

1.269€

601€

1.021€

1.322€

junior

mid

senior

Specialist Recrutare 977€

1.442€

1.862€

mid

senior

Specialist 
Learning & Development

1.573€

1.322€

1.562€

mid

senior

Specialist 
Resurse Umane

977€

925€midSpecialist Salarizare 828€

2.523€

3.064€

mid

senior

HR Manager / 
Director

1.967€

SALARIUL MEDIU ÎN RESURSE UMANE
PENTRU TOP 5 ZONE CA VOLUM DE JOBURI

BUCUREȘTI

870€ BRAȘOV

764€

TIMIȘ

914€
IAȘI

901€

CLUJ

1.302€

/RESURSE UMANE
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SALARIUL MEDIU ÎN MARKETING

INTERNAȚIONAL

1.256€

ROMÂNIA

1.085€

SALARII/ 
/MARKETING
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salariu mediu net

1.033€

1.346€

junior

mid

senior

Brand Manager 932€

601€

661€

901€

997€

997€

1.261€

junior

mid

senior

Specialist Marketing 1.000€

1.261€

1.442€

junior

mid

senior

Specialist Trade Marketing 768€

1.201€

2.139€

1.282€

2.597€

junior

mid

senior

Specialist E-commerce 975€

2.174€

junior

mid

senior

Coordonator Marketing

PR Manager
770€

1.586€

mid

senior

salariu mediu net

Specialist Digital Marketing 924€

Performance / PPC Marketing Specialist 1.228€

3.032€

Copywriter 1.070€

Specialist Social Media 894€

Director Marketing
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SALARIUL MEDIU ÎN MARKETING
PENTRU TOP 5 ZONE CA VOLUM DE JOBURI

BUCUREȘTI

1.356€ BRAȘOV

699€

TIMIȘ

809€
IAȘI

782€

CLUJ

701€

Înțelegerea nevoilor cumpărătorilor în cadrul procesului 
de marketing și vânzări.

O abordare analitică a marketingului

Înțelegerea optimizării ratei de conversie

Abilități puternice de comunicare prin mesaje succinte

Agilitate

Abilități de storytelling

Experiență cu instrumente, platforme și canale digitale 
contemporane

Gândire colaborativă

Gândire critică și soluționare de probleme

Învățare continuă

10 abilități necesare astăzi unui 
SPECIALIST ÎN MARKETING
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Ana Vișian
Marketing Manager 
BestJobs

A investi în brandul de angajator ar trebui să fie o prioritate în 
strategia unei organizații care își dorește să atragă, motiveze și 
recruteze candidați mai buni, să reducă costurile de angajare și 
de marketing și să îmbunătățească productivitatea generală în 
companie.

În
ai

nt
e 

d
e 

a
 m

er
ge

 la

 in
terviu pentru un nou job:

În
ai

nt
e 

d
e 

a
 m

er
ge

 la

 in
terviu pentru un nou job:

dintre candidați se 
interesează de misiunea și 

valorile companiei

dintre candidați se 
interesează de review-uri de 
la alți angajați ai companiei

56%

46%

56%

46%
VS

BestJobs susține angajatorii prin  
proiecte speciale și campanii care 
ajută la creșterea și consolidarea 
brandului de angajator:

BestJobs susține angajatorii prin  
proiecte speciale și campanii care 
ajută la creșterea și consolidarea 
brandului de angajator:

Proiecte de conținut multimedia, cu 
promovare internă către baza de candidați, dar 
și către audiența extinsă

Campanii social media (Facebook, LinkedIn, 
TikTok, Youtube) targetate către candidații 
potriviți.

Evenimente, activări și studii personalizate.

Brandul de anga-
jator este cel care determină, 

în mod explicit, capacitatea de a 
atrage talente de top. Comunicarea și 

transparența sunt doi factori cheie, împre-
ună cu caracteristicile unice care determină 

cultura organizațională și fac dintr-o companie 
un loc minunat pentru a lucra. Ar trebui să fie unul 
din pilonii strategiei de achiziție de talente. Odată 
cu creșterea competiției pentru talente în întrea-
ga lume, nu doar local, investiția în employer 
branding este mai importantă ca niciodată.



SALARIUL MEDIU ÎN CONSTRUCȚII

INTERNAȚIONAL

2.856€

ROMÂNIA

1.386€

SALARII/ 
/CONSTRUCȚII
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salariu mediu net

Operator/Tehnician Producție CNC 940€

Sudor 1.638€

Dulgher 1.728€

Electrician 1.021€

Instalator 1.349€

Laborant 701€

Șef Șantier 1.430€

Proiectant 1.009€

SALARIUL MEDIU ÎN CONSTRUCȚII
PENTRU TOP 5 ZONE CA VOLUM DE JOBURI

BUCUREȘTI

1.069€ BRAȘOV

954€

TIMIȘ

1.038€
IAȘI

1.055€

CLUJ

1.760€

/CONSTRUCȚII
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SALARII MEDII NETE, ÎN EURO, DIN PRINCIPALELE DOMENII DE ACTIVITATE

Administrativ / Secretariat

Agricultură / Zootehnie

Au pair / Babysitter / Curățenie

Servicii frumusețe

Call center / Suport clienți

Construcții / Instalații

Educație / Training

Inginerie

Financiar/ Contabilitate

Resurse Umane

IT / Telecom

Juridic / Sectorul public

Management

Marketing

Medicină / Sănătate

Producție / Logistică

Vânzări

Securitate / Armată

Specialiști / Tehnicieni

Sport / Arte/ Divertisment

Turism / Horeca

Transport / Distribuție

799€

1.367€

878€

1.121€

853€

1.386€

924€

1.229€

952€

1.288€

1.792€

1.132€

1.235€

1.194€

1.669€

1.018€

1.074€

944€

1.060€

1.113€

967€

1.149€

2022
(Ian-Sept)

771€

1.139€

949€

1.035€

797€

1.076€

924€

1.200€

920€

1.073€

1.629€

943€

1.222€

1.131€

1.433€

859€

976€

1.165€

981€

1.540€

879€

1.061€

2021

558€

669€

809€

649€

578€

823€

678€

954€

721€

906€

1.402€

734€

954€

864€

1.219€

711€

744€

890€

761€

1.095€

746€

796€

2020
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SM MM

CJ

BH

AB

AG

MS

SB
HD

OT CT

PH

IS

IF

CL

IL

GL

VSBC

SJ

TM

AR

CS

MH

DJ

TR

VL

SV

NT

HR

VN

TLGJ

BV

CV

BN

BZ

DB

BR

GR

BT

614€

777€

694€

632€

810€
642€

605€

574€

789€

661€

689€

690€

635€

668€

693€

616€

698€

653€
672€

650€

618€

644€

724€

717€

681€
707€

596€

666€

603€
629€

895€

953€

773€

808€

588€

625€

814€

657€

654€

705€

709€

SALARII MEDII NETE PE JUDEȚE

BUCUREȘTI

1.048€

*DATE INSSE DIN IUNIE 2022
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Pe măsură ce angajații își reeva- 
luează prioritățile profesionale și ce 
înseamnă munca pentru ei, se ob-
servă o creștere atât a demisiilor, cât 
și o selectivitate crescută în rândul 
candidaților. 

Pentru mulți angajatori, cel mai 
bun talent este cel deja din echipă. 
Retenția este crucială – iar beneficiile 
contează. 

BENEFICII /
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 dintre angajați au în plan să 
negocieze astfel încât să continue să 
lucreze de la distanță

44%

Pe o piață a muncii foarte 
competitivă, beneficiile gene- 
roase pot ajuta la înclinarea ba- 
lanței în atragerea și păstrarea 
angajaților. Cele mai răspândite 
beneficii acordate de companii, 
atât echipelor existente, cât și 
pentru pozițiile pentru care re-
crutează în prezent prin platfor-
ma BestJobs sunt:

1. bonurile de masă

2. cursurile de specialitate

3. abonamentele sau asigurările 
private de sănătate

4. bonusuri de performanță

5. prime de sărbători

Posibilitatea de a lucra remote 
rămâne un beneficiu dorit de către 
angajați.

24%

34%

42%

dintre angajați lucrează 
exclusiv remote

s-au întors 
complet la birou

împart biroul de acasă cu 
cel din sediul angajatorului 
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Modul de lucru remote, în contextul 
pandemiei, a influențat cel mai mult felul 
în care angajații se raportează la birou. 
Acum, pe lângă beneficiile clasice pe 
care le preferă, precum tichetele de 
masă și asigurările de sănătate, can-
didații, mai ales cei obișnuiți cu lucrul de 
acasă, vor să regăsească și în spațiul de 
lucru facilitățile pe care le aveau în pro-
priul cămin.  

BENEFICII „ALTFEL” CARE FAC MERSUL 
LA BIROU MAI ATRACTIV:

1 din 4 plănuiește să caute 
un nou loc de muncă care să 
îi ofere flexibilitate

6 din 10 angajați spun că și-ar dori ca 
angajatorul să se preocupe mai mult de crearea 
unui mediu de lucru plăcut.

 gustările 
gratuite

 o atmosferă 
plăcută de lucru în 
colectiv 

44%

29%

 un design al 
biroului care să 
permită distanțarea 
de colegi

 acces nelimitat 
la fructe și cafea de 
specialitate

31%

27%

 un spațiu de 
relaxare

 accesul la job 
cu animalul de 
companie

31%

13%
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NIVELUL DE SATISFACȚIE LA LOCUL DE 
MUNCĂ ESTE INFLUENȚAT ÎN CEA MAI 
MARE MĂSURĂ DE:

PRINCIPALELE NEMULȚUMIRI ALE 
ANGAJAȚILOR:

7 din 10 români pun împlinirea profesională 
pe primul loc

3 din 10 români sunt nemulțumiți la job

 sentimentul că 
munca lor contează
41%

 salariul46%

 salariu și 
beneficiile 
extrasalariale

20%

 mediul de lucru 
considerat stresant
25%

 posibilitatea de 
dezvoltare 
profesională

18%

 dezechilibrul între 
timpul alocat jobului și 
cel dedicat familiei și 
hobby-urilor

11%

SATISFACȚIA LA JOB
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ALEGE 
CEA MAI 
POTRIVITĂ 
OPȚIUNE:

ALEGE 
CEA MAI 
POTRIVITĂ 
OPȚIUNE:

ABONAMENT PREMIUM 
PENTRU COMPANII: 
INCLUDE TOATE SERVICIILE DE RE-
CRUTARE ȘI POȚI ALEGE NUMĂRUL 
DORIT DE SESIUNI DE COACHING (1, 2 
SAU 4 PE LUNĂ)

ABONAMENT PREMIUM 
INDIVIDUAL: 
2 SESIUNI X 45 MINUTE/ LUNĂ 

(90 CREDITS)

Există o pârghie pe care managerii o pot 
trage, care este foarte accesibilă, nu trebuie să 
fie costisitoare și le oferă angajaților ceva ce își 
doresc cu adevărat: dezvoltare profesională. 

Poți investi în creșterea și dezvoltarea 
echipei cu ajutorul Abonamentele BestJobs 
Coaching, prin prin sesiuni video unu-la-unu cu 
specialiști din toate domeniile: coachi certificați 
internațional (ICF, EMCC, NLP), cu experiență de 
leadership; mentori cu expertiză vastă în 
domeniul lor profesional și abilități de facilitare; 
psihoterapeuți licențiați cu experiență practică 
și diverse formări teoretice. 

Contribuie la sprijinul individual, motivația 
personală și retenția angajaților;

Peste 150 specialiști acreditați și bine 
pregătiți în coaching, mentoring și wellbeing;

Consiliere personalizată, adaptată la 
provocările și obiectivele fiecărui angajat.

OBIECTIVE INDIVIDUALE LA CARE POȚI 
LUCRA CU UN COACH:

Reconversie profesională

Promovare și creștere salarială

Creșterea productivității

Abilități de management

Bunăstare generală

Anxietate și burnout

Dezvoltare de abilități



BestJobs Customer Succes Team

CUNOAȘTE /
/ECHIPA
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Cristiana Gorceac

Account Manager

Daiana Tompea

Account Manager

Zsuzsa Ferenczi

Account Manager

Cosmin Bicsabi

Account Manager

Adriana Pop

Account Manager

Diana Trașcă

Account Manager

Octavian  Gaman

Account Manager

Roxana Costin

Account Manager
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Bogdan Leon Trutia

Business Unit 
Manager Customer 
Support Operations

Diana Sicobean

Customer Support 
Specialist

Emilia Bodor

Customer Support 
Specialist

Luisa Filip

Customer Support 
Specialist

Victor Mănescu

Key Account Manager

Carina Lascu

Key Account 
Manager

Andreea Mihăescu

Key Account 
Manager

Anca Man 

Key Account 
Manager
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Diana Moga

Key Account 
Manager

Roxana Lantoș

Key Account 
Manager

Ciprian David

Sales 
Representative

Iasmina Gligor

Sales 
Representative

Mihaela Dobre

Sales Manager

Silviu Raportaru

Sales 
Representative
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 Ia legătura cu unul dintre consultanții noștri.

Contactează-ne pe chat, email sau video call, 
de Luni până Vineri, între 900 - 1800.

/CONTACT

62



bestjobs Never stop

LOCURI DE MUNCĂ

www.bestjobs.eu

RECRUTARE

hire@bestjobs.eu
(+40)31 710 4224

/BestJobs bestjobs.eu BestJobs bestjobs.eu



bestjobs.eu
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